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Abstrakt (česky)

Jak vysvětlit politický útlak, pokud si za východisko chceme podržet metafyzicky svobodný

subjekt? Tato otázka stojí v pozadí Druhého pohlaví, kde je rozvíjena na konkrétním případě

– ženě. Beauvoir píše, že žena je vykázána do imanentní oblasti obklopené sdíleným světem,

který pro ni zůstává cizí a absolutně daný. Zároveň ale stejně jako Sartre tvrdí, že nedílnou

součástí struktury subjektu je jeho svoboda, transcendence, a nakonec i svět. Můžeme vskutku

zastávat obě stanoviska? Interpretace Druhého pohlaví se většinou uchylují k jednomu z nich

a druhé z různých důvodů opomíjejí. Cílem této práce je naopak přes veškeré napětí obojí

podržet a ve světle četby Bytí a nicoty vyložit jako jeden celek. Ukazuji, že žena i muž jsou co

do své ontologické struktury transcendující, svobodné subjekty. Muž si sám volí svůj

fundamentální projekt a s touto volbou pro něj vystupuje i významnost světa – světa jako jeho

vlastního. Muž může poté volit ze svých možností autenticky, či od svého odsouzení ke

svobodě utíkat k neupřímnosti. Pro ženu je ovšem fundamentální projekt zvolen druhými, ona

sama jej pouze přejímá – a s tím pro ni vystupuje svět jako cizí svět náležící mužům. Proto se

ve své fakticitě uzavírá do imanentní oblasti ženství. Celá její situace ji odkazuje

k nemožnosti být autentická, neboť vyvstává z danosti a přijetí fundamentálního projektu, a

nikoli z jeho volby. Následkem útlaku se žena nemůže prosadit jako subjekt. Její situace dává

vzniknout obecné povaze typické pro utlačované skupiny – žena přichází o svou vlastní

autenticitu a stává se případem obecného ideálu ženství.

Abstract (in English)

How can we explain political oppression if we claim ourselves to be metaphysically free

subjects? As a basis of The Second Sex, the question is there analyzed in its specific case – a

woman. According to Beauvoir, woman has been expelled to an immanent domain,

surrounded by the shared world, foreign to her in its absolute giveness. Yet at the same time,

she claims just as Sartre does that freedom, transcendence, and the world are inseparable parts

of the structure of a subject. Can these claims be truly brought together? In most cases,

interpretations of The Second Sex turn to one and omit the other. Contrariwise, the aim of this

thesis is to preserve both, and in the light of Being and Nothingness explain them as parts of

one structure. I demonstrate that ontologically, woman and man are transcending, free

subjects. Man chooses his own fundamental project for himself, and with this choice the

world appears in its meaning – as his own. Man can thus choose from his possibilities either

authentically, or run from his condemnation to freedom towards insecurity. For woman, her

fundamental project is chosen by others and she only accepts it – and with it, a foreign world

which belongs to men appears to her. Therefore, she factically remains in her immanent

domain of womanhood. Her situation is based on giveness and acceptance of her fundamental

project rather than on free choice, and therefore it condemns her to the impossibility of an

authentic choice. The oppression strips women of any chance to assert herself as a subject.

From her situation also arises her character, typical for oppressed groups – woman loses her

own authenticity and becomes a case of general ideal of womanhood.
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1 Úvod

Jednou snad budeme psát o Simone de Beauvoir bez úvodního boje o filosofický status její

práce – dnes to ale ještě nebude. Můžeme si odpustit rozsáhlé kontemplace o tom, zda má

blíže k Sartrovi, k Merleau-Pontymu, či zda je jasná hegeliánka. Stejně tak nemusíme

umenšovat filosofický význam jejího díla tím, že případné nedostatky omlouváme jeho „spíše

literárním“ stylem. I pokud ovšem uznáme její práci a konkrétně pak Druhé pohlaví za

promyšlené a neskutečně filosoficky inspirativní – což můžeme mimo jiné doložit tím, že

snad každá filosofka hodná toho jména o něm napsala nejméně článek –, musíme připustit, že

není příliš terminologicky precizní. Beauvoir používá filosoficky značně nabité pojmy, ale

jejich výklad je omezen na rozsáhlé rozvíjení dalších a dalších příkladů a příliš nám

neosvětluje filosofické předpoklady vlastní pozice. S výrazy ‚imanence‘, ‚transcendence‘,

‚Absolutno‘ i ‚Druhý‘ se setkáme sice již v proslaveném úvodu k první knize, ze své úvodní

vágnosti ovšem nejsou explicitně vyvedeny nikdy. A byť se některé, předně eticky

orientované autorky, snažily oddělit etický apel či politickou analýzu útlaku v Druhém

pohlaví od jejich ontologického základu
1
, jejich výklad tím pochopitelně spíše trpí. Jakkoli

jsou analýzy Beauvoir pronikavé, teze typu „lidství je něco mužského a muž definuje ženu

nikoli samu o sobě, nýbrž v poměru k sobě“
2
či „[muž] je Subjekt, on je Absolutno; [žena] je

to Druhé“
3
se stěží obejdou bez alespoň lehce odvážné filosofické interpretace.

V tomto textu mi půjde o následující: uchopit otázku kdo je žena? v jejím podle mne

centrálním bodě – nevěře lidskému údělu, respektive úpadku od jeho naplnění. Byť je dle

Beauvoir tato nevěra ženě v základu dána a je tak formou útlaku, nikoli individuálním

etickým pochybením, ženy by se od ní měly kolektivně osvobodit a svůj lidský úděl naplnit.

„Drama ženy je konflikt mezi základním požadavkem každého subjektu, který se vždy klade

1
Srov. LE DŒUFF, Michèle. Simone de Beauvoir and Existentialism. In: Feminist Studies 6(2). Př. Colin

Gordon. Feminist Studies, 1980.

2
K citaci děl: BEAUVOIR, Simone de. Le deuxième sexe I : Les faits et les mythes. Paris: Gallimard, 1949, resp.

Le deuxième sexe II : L'expérience vécue. Paris: Gallimard, 1949 jsou citovány jako (DS.I číslo stránky), resp.

(DS.II číslo stránky). Český překlad výboru z díla Druhé pohlaví od Josefa Kostyhryze a Hany Uhlířové z roku

1967 je citován jako (DP číslo stránky).

3
DP 10
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jako podstatný, a požadavky situace, které z ní vytváří bytost nepodstatnou.“
4
Otázka po

povaze ženství je tak kladena do vztahu svobodné subjektivity k útlaku. Ve své interpretaci se

pokusím osvětlit napětí mezi tím, co znamená být skutečně svobodným subjektem, a situací

ženy.

Zde se nám rýsuje první problém filosofické interpretace, kterým je rezignace

Beauvoir na výslovné oddělení toho, kdy se pohybujeme na apriorní čili ontologické rovině

výkladu, a kdy je naopak řeč o faktické čili ontické rovině. Tvrzení, že „člověk se ženou

nerodí, nýbrž se jí stává,“
5
vypovídá o tom, že člověk je ženou pouze v určité fakticko-ontické

situaci. Oproti tomu je lidský úděl nutný, neboť vychází z ontologické struktury člověka

jakožto svobodného subjektu, čehož konkrétní význam, nastíní následující stránky. Ve snaze

o projasnění „dramatu ženy“ se dělení na ontologickou a ontickou sféru nevyhnu.

Ženou se nerodím, nejsem jí a priori či z nějaké své ontologické podstaty, nýbrž se jí

stávám. Být ženou znamená mít ženskou povahu, kterou má žena následkem své specifické –

fakticky ženské – situace a která, jak se ukáže, ženu v její situaci udržuje. Toto tvrzení je

jistou variací na Sartrovu tezi o „existenci, která předchází esenci“,
6
a zároveň jejím

konkrétním příkladem. Sama Beauvoir tvrdí, že nejsem ničím (co do své „esence“) mimo to,

co konám (resp. svou „existenci“), zároveň ovšem klade důraz na specifické pojetí

situovanosti v případě útlaku – situovanosti utlačované skupiny, která utváří obecnou povahu

a s ní sklon k pasivitě spíše než ke svobodné činnosti. Ženská „esence“, která je následkem

„existence“, čili konání v situaci s povahou, která toto konání omezuje, zůstává ale stále čistě

faktickou záležitostí.
7

To, co konám, a čím tedy jsem, je vymezeno polem možností, které jsou mi dány mou

situací a podmíněny mou povahou. Mohu ovšem toto pole překročit a konat i něco, co mi má

povaha nepředurčuje či co je s ní v přímém rozporu. Jinak řečeno, to, co konám, je sice do

značné míry ovlivněno mou povahou a faktickou situací, avšak protože jsem v základu

4
DP 23; upravený překlad. „Le drame de la femme, c'est ce conflit entre la revendication fondamentale de tout


[…]


pochopitelně vážnější ve 40. a 50. letech minulého století, odhlédneme-li ale od dobových

důrazů, zůstane nám stále inspirativní, specifický obraz útlaku. Je to nejen má partikulární

byvší esence, která vymezuje mé stávající možnosti, ale i společenské instituce. Každá moje

volba má základ v mém fundamentálním projektu – a pokud byl tento zvolen za mne,
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 Právě proto, že mne nezavazují, pociťuji podle Sartra úzkost. I mnoho typicky ženských neuróz, jak jsou

popsané u Beauvoir, způsobuje právě fakt, že žena, jakkoli se tomu může snažit utéci do neupřímnosti,

implicitně pociťuje, že volí, a že tedy může volit i jinak. Její situace je ovšem od dětského věku strukturována

tak, že ze své povahy jiné možnosti často ani nevidí – a to primárně na základě toho, že se vždy chápe jako žena,

a ženy přece dělají právě to, co činí ona, a nic víc.

70
Beauvoir analyzuje množství „atypických žen“ právě na základě vzdání se ženství: učinily tak např. některé

ošklivé ženy (Beauvoir uvádí Rosu Luxembourg), či lesby.
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vytyčuje mi pole ve vztahu ke světu pasivních možností, které brání ustavení mne samé jako

aktivního subjektu, nýbrž mne odsuzuje k pasivní a poraženecké povaze, která se pak může

jevit jako má přirozenost.

Člověk se ženou nerodí, nýbrž se jí stává. Žena není ženou z přirozenosti, ale na

základě své situace – která je specifická tím, že je vymezená daným a přejatým sebe-

projektem manželského ženství.
71

Každá žena je ženou, neboť má obecně ženskou povahu. Vnucenost projektu sebe

sama a podlehnutí objektivizaci vede k tomu, že žena je obecná – vlastnosti, které má, nejsou

utvářené jejími volbami, ale vzešly z kolektivního útlaku. Mimo útlak obecná povaha není, a

nelze tedy mluvit o mužské povaze. Muž jako svobodný subjekt projektuje sebe sama a

aktivně volí ze svých možností na poli, které mu skýtá jeho faktická situace, a v odpovědi na

tuto situaci svobodně volí fundamentální projekt sebe samého. Vnucenost obecně ženského

projektu ale ženě tuto svobodu do značné míry odepírá. Na rozdíl od muže nemůže konat a

volit tak, aby tím zavazovala ostatní, neboť vždy volí už jako žena.

Co do své ontologické struktury je žena stejná jako muži: jsou jim společné jak nutná

svoboda a transcendující charakter vědomí, které otevírají významnost světa, tak situace, ve

které se svoboda proplétá s daností. Ve chvíli, kdy je ovšem subjektu předepsán jeho

fundamentální projekt, tedy si jej nevolí sám, dostává se mu svobody, transcendence i světa

pouze v upadlém modu privace – právě toto je stav útlaku ženy. Žena je obecná, je pasivní, je

ta druhá, ne ovšem ze své podstaty, nýbrž z povahy, která nutně vzniká následkem vnucení

projektu sebe sama, který veškeré její možnosti vymezuje v rámci jediné – imanentní ženské

oblasti.

71

Badatelky kritizující Beauvoir za znehodnocování typicky ženských prací a činností, např. oddání se

manželství a mateřství, nepřihlíží k zásadnímu momentu jejích analýz. Beauvoir se neobrací proti konkrétnímu

typu činnosti, nýbrž jí jde o to, jestli se aktivitou ustavuji jako svobodný subjekt, či skrze ni pouze nadále

přebírám závislou, podružnou roli. Srov. SIEGFRIED, Charlene Haddock. Gender Specific Values. In: The

Philosophical Forum 15(4). Wiley–Blackwell, 1984.
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5 Závěr

Muž existuje – a žena neexistuje. Muž volí svůj projekt a tím transcenduje danost bytí o sobě

a získává svět a jeho možnosti jako své vlastní – je věrný údělu lidské reality. Žena v útlaku

přijme za svůj projekt ženství, s čímž je jí dán cizí svět s možnostmi upadlými do imanence

ženské oblasti. Muž uskutečňuje svobodu a transcendenci na faktické rovině, žena má obojí

fakticky pouze privativně – pokud je její fundamentální projekt vnucený, nic, co dále dělá,

nemůže být autentické. Beauvoir tvrdí, že ženy, které se pokouší překročit svou situaci tak, že

si zvolí nějakou ze svých imanentních možností za svou,
72

nemohou uspět, dokud nezvolí jiný

fundamentální projekt. Taková volba ovšem ve společnosti, která předepisuje ženám projekt

ženství, znamená pravděpodobně další sociální vyloučení.

Jak Simone de Beauvoir zmiňuje v závěrečné kapitole o nezávislé ženě, i mnoho mužů

nenaplňuje svůj úděl a utíká před ním k daným hodnotám, čili do neupřímnosti. Rozdíl mezi

neupřímnými jednotlivci a útlakem celé skupiny je ale značný. Neupřímný muž si svou

zbabělost, průměrnost či pasivitu volí sám, a byť mu tato volba ztěžuje budoucí změnu, neboť

se stává součástí jeho esence, je mnoho projektů sebe sama, které si může stále zvolit. Útlak

ženy ale znamená, že žena zabředá do obecnosti – není autentická, je prostě stejná jako ostatní

ženy, neboť je stejně projektována. Beauvoir i Sartre v rámci etiky apelují na každého, aby se

svobodně zvolil a kladl si své vlastní hodnoty, Beauvoir navíc ale postihuje fakt, že dostát

etickému apelu ve stavu útlaku jednoduše není možné, a je tak třeba tento stav zrušit, aby se

všichni mohli vskutku chopit vlastního lidského údělu.
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 Volby imanentních možností se často zakládají na mýtech Ženského Ideálu: narcistní koketě, oddané matce,

Bohu oddané mystičce atd. (DP.II 415–467)
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