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Předložená bakalářská práce si zasluhuje pozornost již proto, že je věnována tématu, jemuž se
na ÚFARu příliš pozornosti nevěnuje. Osvícenské otázky svobody, rovnosti, útlaku
a emancipace jsou tu zkoumány v kontextu feministické filosofie, jmenovitě, v kontextu díla
Simone de Beauvoir.

Způsob, jakým Kristýna Sára Zittová přistupuje ke zvolenému tématu, je rovněž filosofický.
Stranou jsou ponechány historické a faktografické pasáže Druhého pohlaví, respektive je jim
věnováno jen tolik místa, kolik vyžaduje formulování filosofického argumentu, a veškerá
pozornost je soustředěna na pojmy svobody, transcendence, imanence, lidské situovanosti
a časovosti lidské existence. Tyto pojmy zkoumá autorka především v souvislosti se vztahem
mezi dílem Simone de Beauvoir a filosofií Jean-Paul Sartra, aniž by se ovšem omezovala jen
na dedukci jedné filosofické pozice z druhé. Spíše jí jde o vykázání pojmových vazeb, které
umožňují plasticky vykreslit filosofickou pozici Simone de Beauvoir a odstínit ji od
zavádějících interpretací. Tím se chce říci, že Kristýna Sára Zittová vypracovává vlastní
interpretaci Druhého pohlaví, jež vstupuje do diskuse s dosavadními filosofickými
interpretacemi uvedeného díla. Její interpretace v této diskusi výborně obstojí, neboť je solidně
fundovaná, konsistentní a zároveň ponechává otevřené možnosti pro další rozvoj filosofické
argumentace – jako například tam, kde se jedná o kritické vymezení filosofie Simone de
Beauvoir od filosofických pozic Maurice Merleau-Pontyho.

Práce Kristýny Sáry Zittové je ovšem pozoruhodná nejen tím, co explicitně říká, ale i tím, co
implicitně stojí v jejím pozadí. Vedle důkladné znalosti relevantní sekundární literatury autorka
využívá i své studium Lacana, Foucaulta, Kristevy, Butlerové a dalších, kteří sice v textu nejsou
přímo jmenováni, ale přesto utvářejí jeho atmosféru a dávají mu skrytou hloubku.

Pokud bych měl mít k autorčině textu nějaké připomínky, byly by to spíše kolegiální dotazy,
než kritické výtky:

1) Zdá se mi, že témata svobody a útlaku rozvíjená v pojmovém kontextu transcendence
a imanence umožňují i při zachování fenomenologických východisek (viz. str. 10) pracovat
s distinkcí mezi non-determinismem a determinismem, totiž ve smyslu schopnosti svobodně
rozvrhovat vlastní možnosti a nutností přijímat tradiční vzorce existování. Obojí samozřejmě
s přihlédnutím k nevyhnutelné situovanosti lidské existence. Souhlasila by se mnou autorka?

2) Z metafyzických důvodů si dovoluji vyjádřit jistou skepsi k pojmu „privace“, který autorka
používá k vystižení ontické situace ženy, jež sice stejně jako muž má svoji ontologickou
svobodu, ale fakticky se jí zpronevěřuje (viz. str. 14, 27, 30, 35, 36). Zcela jasně je to
formulováno na str. 35, kde se píše: : „Co do své ontologické struktury je žena stejná jako muži:
jsou jim společné jak nutná svoboda a transcendující charakter vědomí, které otevírají
významnost světa, tak situace, ve které se svoboda proplétá s daností. Ve chvíli, kdy je ovšem

subjektu předepsán jeho fundamentální projekt, tedy si jej nevolí sám, dostává se mu svobody,
transcendence i světa pouze v upadlém modu privace – právě toto je stav útlaku ženy. Žena je
obecná, je pasivní, je ta druhá, ne ovšem ze své podstaty, nýbrž z povahy, která nutně vzniká
následkem vnucení projektu sebe sama, který veškeré její možnosti vymezuje v rámci jediné –
imanentní ženské oblasti.“ V této souvislosti se nemohu zbavit podezření, že pokud pojem
privace vztáhneme až k aristotelské STEIRESIS a navíc ho spojíme se slovníkem autenticity
a neautenticity, nutně tím emancipační projekt de Beauvoir zarámujeme do celkem rigidního
ontologického kontextu, jenž nám spolu s ontologickou deskripcí vnucuje i jistou preskripci.
Proto se ptám, zda autorka vidí nějaký způsob, jak se z tohoto rigidního kontextu vymanit a jak
se obejít bez idiolektu privace.

3) Na str. 29 mne rovněž zaráží tato formulace: „Až ve chvíli, kdy [ženy] budou volit sebe sama
v rozporu s ideálem ženy – čili ideálem utlačovaného druhého vůči muži –, budou se klást ve
vlastním smyslu svobodně, a tedy budou naplňovat svůj lidský úděl.“ Na tomto místě bych asi
opatrnější a volil bych spíše slovník volnosti než rozporu. Na rozdíl od pojmu nezávislosti totiž
pojem rozporu snadno svádí k reaktivní pozici nietzscheovského resentimentu, což opět hrozí
svázáním emancipačního projektu de Beauvoir.

Tyto připomínky samozřejmě nijak nesnižují mé hodnocení předložené práce. Její vysoká
argumentační úroveň a v neposlední řadě i stylistická kvalita mi nedávají jinou možnost než ji
hodnotit jako výbornou.
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